



**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE TAMPICO**

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
1o DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017**

**05**

Concepto	2017	2016
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>		
Impuestos	42,672,844	40,868,407
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social		
Contribuciones de mejoras		
Derechos		
Productos de Tipo Corriente		
Aprovechamientos de Tipo Corriente		
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	6,460,099	5,249,776
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago		
Participaciones y Aportaciones		
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	36,196,732	35,506,255
Otros Orígenes de Operación	16,013	112,376
<b>Aplicación</b>	<b>42,456,377.00</b>	<b>40,154,357</b>
Servicios Personales	26,456,080	27,238,547
Materiales y Suministros	4,664,863	3,041,801
Servicios Generales	6,676,364	5,897,411
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		
Transferencias al resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones		
Ayudas Sociales	4,656,672	3,976,598
Pensiones y Jubilaciones		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación	2,398	
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b><u>216,467</u></b>	<b><u>714,050</u></b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		10,801,139
Bienes Muebles		10,801,139
Otros Orígenes de Inversión		
<b>Aplicación</b>	<b>361,033</b>	<b>1,517,295</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes Muebles	351,480	1,490,877
Otras Aplicaciones de Inversión	9,553	26,418
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b><u>-361,033</u></b>	<b><u>9,283,844</u></b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>		
Endeudamiento Neto	863,496	1,298,553
Interno		